
SEGUNDA-fEirA, 04 DE AGoSto DE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia de 29/07/2008, 
conforme Portaria Nº. 834/2008 do dia 23/07/2008, publicada 
no DOE nº. 31.218 do dia 24/07/2008, para o dia 12/08/2008, 
em virtude da alteração de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 870/2008, DE 01 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura
Matrícula: 57.196.487-1
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Dia: 13/08/2008
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia de 28/07/2008, 
conforme Portaria Nº. 832/2008 do dia 23/07/2008, publicada 
no DOE nº. 31.218 do dia 24/07/2008, para o dia 13/08/2008, 
em virtude da alteração de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 871/2008, DE 01 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 5558951/1
Origem: Belém
Dia: 13/08/2008
Cargo: Técnico
Destino: Castanhal
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia 28/07/2008, 
conforme Portaria n° 833/2008 do dia 23/07/2008, publicada no 
DOE nº. 31.218 do dia 24/07/2008, para o dia de 13/08/2008, 
em virtude da alteração de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 872/2008, DE 01 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 5558951/1
Origem: Belém
Dia: 12/08/2008
Cargo: Técnico
Destino: Benevides
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia 29/07/2008, 
conforme Portaria n° 835/2008 do dia 23/07/2008, publicada no 
DOE nº. 31.218 do dia 24/07/2008, para o dia de 12/08/2008, 
em virtude da alteração de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 868/2008, DE 01 DE AGOSTO DE 2008.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 836/2008, de 23/07/2008, 
publicada no DOE nº 31.218 de 24/07/2008, do servidor Elmir 
Leite Saady, CPF: 168.228.382-87.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2008

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando 
o resultado apresentado pela Pregoeira e Equipe de Apoio da 
SEDURB, instruído nos autos do processo nº. 2008/94461, cujo 
objeto é aquisição de materiais de expediente e suprimentos 
de informática para atender as necessidades desta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB, 
e considerando que o processo encontra-se em conformidade 
com as normas legais,
 RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Pregoeira e Equipe de Apoio Homologar o objeto licitado no 
valor global de R$ 84.873,59 (oitenta e quatro mil, oitocentos e 
setenta e três reais e cinqüenta e nove centavos), em favor das 
empresas abaixo relacionadas:
1 - P.L.F COMÉRCIO LTDA: 01.601.066/0001-08 (Itens: 07,18, 
19, 82, 84, 102, 114, 115, 116, 117, 118, 134, 135, 136, 153, 
164, 165, 166, 167, 168, 170, 174, 178) – VALOR R$ 20.708,70 
(vinte mil, setecentos e oito reais e setenta centavos);
2 - CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA: 04.085.070/0001-40 (Item: 
130) – VALOR R$ 600,00 (seiscentos reais);
3- GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA: 04.196.935/0002-27 (Itens: 
139, 140, 141, 148, 156, 158, 159, 160) – VALOR R$ 8.402,50 
(oito mil, quatrocentos e dois reais e cinqüenta centavos);
4 - CAPITAL DIGITAL – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP: 
04.217.680/0001-50 (Itens: 125, 132) – VALOR R$ 2.216,50 
(dois mil, duzentos e dezesseis reais e cinqüenta centavos);
5 - V & M INFORMÁTICA  LTDA: 06.177.718/0001-34 (Itens: 

121, 122, 124, 129, 131) – VALOR R$  1.709,90 (mil, 
setecentos e nove reais e noventa centavos);
6 - INARA ANDRADE DAMASCENO: 07.619.671/0001-84 (Itens: 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 
22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 
57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 74, 75, 76, 81, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 
94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 103, 104, 105, 106, 107, 
109, 113, 119, 120, 123, 127, 128, 133, 137, 138, 142, 143, 
144, 145, 146, 147, 149, 150, 151, 152, 154, 155, 163, 169, 
171, 172, 175, 179, 184, 185, 186, 187, 188, 189) – VALOR R$ 
44.573,60 (quarenta e quatro mil, quinhentos e setenta e três 
reais e sessenta centavos);
7 - PARÁ BRASIL COM.DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA – 
EPP: 08.677.413/0001-17 (Itens: 013, 80, 157, 161, 162, 183) 
– VALOR R$ 635,00 (seiscentos e trinta e cinco reais);
8 - PONTO COM COMÉRICIO DE PAPELARIA LTDA: 
08.879.639/0001-09 (Itens: 09, 24, 25, 44, 77, 78, 79, 83, 
108, 110, 111, 112, 176, 180, 181, 182) – VALOR R$ 1.542,39 
(mil, quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e nove 
centavos);
 9 - STRUM & CIA LTDA ME: 09.401.210/0001-66 (Item: 177) 
– VALOR R$ 3.895,00 (três mil, oitocentos e noventa e cinco 
reais);
10 - SET – SERVIÇOS TÉCNICOS EM INFORMÁTICA 
LTDA:23.393.267/0001-91 (Item: 126) – VALOR R$ 590,00
II – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, 
que tome todas as providências que se fizerem necessárias para 
estar realizando os empenhos e a execução da contratação.

Belém, 31 de julho de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 52/08 - COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CGC Nº 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da 
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do 
Setor Cordeiro de Farias, na Cidade de Ananindeua, Estado do 
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CN No 22/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da 
publicação do extrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.826.094,87
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta da Funcional Programática: 
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa 
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do 
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa: 459.065.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Ajuste de 
quantitativo com acréscimo do Valor Contratual.
VALOR DO ADITIVO: R$ 7.653,45
DATA DA ASSINATURA: 01.07.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
                  Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 115/08

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: FCF SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA CGC/MF No 07.953.707/0001-61.
OBJETO: Contratação de empresa para realização de 
diagnóstico, levantamento de dados e proposições de ações 
para subsidiar Projeto Executivo de modernização da 1a Etapa 
da ETA Bolonha, na Cidade de Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 63/08  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Noventa (90) dias a partir da 
assinatura do Contrato .
VALOR DO CONTRATO: R$ 148.300,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP/CAIXA
DATA DA ASSINATURA: 31.07.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
                  Presidente
Belém, 31 de Julho de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 27/2008;

Modalidade de Licitação: Concorrência nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Urbaniza 
Engenharia Ltda;
Objeto: Contratação de empresa para a implementação do 
Trabalho Técnico Social por técnicos especializados, incluindo 
a aquisição dos materiais e serviços necessários para 
desenvolvimento de ações como: informações aos beneficiários, 
remanejamento/reassentamento de famílias, seleção de 
famílias a serem beneficiadas com produção, ampliação ou 
melhoria habitacional, procedimentos para regularização 
fundiária, mobilização de recursos institucionais, mobilização 
e organização comunitária, fomento a geração de trabalho e 
renda, educação ambiental, educação sanitária, educação para 
o trânsito e avaliação pós ocupação, integrantes do LOTE 1 – 
COMUNIDADES JADERLÂNDIA E PROVIDENTINOS, no Município 
de Castanhal, no Estado do Pará;
Vigência: 04/08/2008 a 04/05/2011
Valor: R$ R$ 1.461.685,92 (hum milhão, quatrocentos e 
sessenta e um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa 
e dois centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 e 16.482.1199.1911 
- Natureza da Despesa: 44.90.39  - Ações: 134616 e 134617;
Fonte de Recurso: 0121 e 0260;
Foro: Belém/PA.;
Data da Assinatura: 31/07/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Praça Alpha de Centauro, 54 - 
Alphaville - Município de Santana de Parnaíba - São Paulo - CEP: 
06.541-075

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 30/2008

Modalidade de Licitação: Concorrência nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Instituto 
Amazônico de Planejamento, Gestão Urbana e Ambiental - 
IÁGUA;
Objeto: Contratação de empresa para a implementação do 
Trabalho Técnico Social por técnicos especializados, incluindo 
a aquisição dos materiais e serviços necessários para 
desenvolvimento de ações como: informações aos beneficiários, 
remanejamento/reassentamento de famílias, seleção de 
famílias a serem beneficiadas com produção, ampliação ou 
melhoria habitacional, procedimentos para regularização 
fundiária, mobilização de recursos institucionais, mobilização 
e organização comunitária, fomento a geração de trabalho 
e renda, educação ambiental, educação sanitária, educação 
para o trânsito e avaliação pós ocupação, integrantes do LOTE 
5 – COMUNIDADES FÉ EM DEUS E PRATINHA, no Município de 
Belém;
Vigência: 04/08/2008 a 04/05/2011
Valor: R$ R$ 1. 168.826,12 (hum  milhão, cento e sessenta e 
oito mil, oitocentos e vinte e seis reais  e doze centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza da 
Despesa: 44.90.39 - Ação: 134616;
Fonte de Recurso: 0121 e 0260;
Foro: Belém/PA.;
Data da Assinatura: 31/07/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso - Passagem 
Santo Antônio nº 47 - Marco  - CEP: 66095-55

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 28/2008

Modalidade de Licitação: Concorrência nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Instituto 
Amazônico de Planejamento, Gestão Urbana e Ambiental - 
IÁGUA
Objeto: Contratação de empresa para a implementação do 
Trabalho Técnico Social por técnicos especializados, incluindo 
a aquisição dos materiais e serviços necessários para 
desenvolvimento de ações como: informações aos beneficiários, 
remanejamento/reassentamento de famílias, seleção de 
famílias a serem beneficiadas com produção, ampliação ou 
melhoria habitacional, procedimentos para regularização 
fundiária, mobilização de recursos institucionais, mobilização 
e organização comunitária, fomento a geração de trabalho e 
renda, educação ambiental, educação sanitária, educação para 
o trânsito e avaliação pós ocupação, integrantes do LOTE 3 – 
COMUNIDADES RIACHO DOCE-1ª , 2ªe 3ª ETAPAS, no Município 
de Belém;


